18 Honore. quia hoc ipso contra Ecclesiā esse uide-
ntur: quare dignitate priuari debet. 32. q. 5. præce-
ptum. 24. q. 1. qui contra Ecclesiā pacem, quam po-
testatem habet Ecclesia: etiam quoad Imperatorem,
quod dic ut legitur, & not. supra de elect. venerabi-
lem. §. eos igitur. Et ad alios, scilicet honores, quib.
se indignos reddunt: quia turpius eijcitur quam nõ
admittitur hospes: & multa impediunt promovendū,
& c. supra de iureiur. quemadmodum. §. 2. versic. qd
turpius, & §. 2. vers. profecto. Eis, scilicet, si rebel-
les fuerint, nec pœnituerint, Excommunicationes,
& c. simile supra tit. 1. ad liberandum. §. ceterum.

19 Civitas autem. 6. pars. Commercio, simile
supra eod. c. proxi. §. 1. Priuandam, propter tantū
delictum, simile 25. q. 2. secunda, ita nos. §. Si qui ve-
ro. 7. pars. Exempti. vt Templarij secundum d. n.
Idem tamen contra diffiniuit extra idem d. n. de uer-
bo. signifi. veniens. lib. 6. Dicat ergo vt Cluniacen.
& multi alij, quorū priuilegia uidimus; de his. n. ali-
ter iudicari non potest, ut patet, in eo quod legitur &
no. supra eo. de usu. palij. c. fi. et inf. de priuileg. porro.
20 Et si quis se exemptum, vel priuilegiatū dicat,
cum diocesanus de iure cōi intentionē suam fundet,
ut supra de relig. do. de xenodochijs, sciam suis cōcor-
necesse est, qd de priuilegio fiat fides, vt patet 100.
dist. c. tua more. ff. de iudi. si quis ex aliena. supra, de
except.

† Hæc dispu-
tatio hodie
cessat per le-
gem Federi-
ci Imp. Inci-
pien. Incōsu-
titem, ubi sta-
uitur cobu-
rendos esse hæ-
reticos. hæc
lex habetur
inter literas
Apostolicas
p officio in-
quisitionis
sine Directo-
rij).

† De hac
sententia
videtur
in
Magna
Magna

† alij
tit.

† De hac
sententia
videtur
in
Magna
Magna

excep. cum venerabilis. §. quia uero. & argu. supra, de offic. delega. cum in iure peritus existas. Episcoporū. qui alias ordinarij sunt. ut supra eod. cap. responsio 1. vers. & generaliter. Et eis. scilicet episcopis.

21 Delegatis. generaliter & ubique auctoritate huius concilij. simile supra, de off. ord. irrefragabili. §. ceterum. Gratia enim non dat licentiam delinquendi. 1. q. 7. exigunt.

22 Non tamen propter hoc amittunt in alijs exemptionis privilegium illi, qui sunt de collegio exempto, sed delinquentes non obstante privilegio puniuntur: quia non defendit privilegium in delictis: quod dicitur ut legitur, et not. infra, de privi. tuarum. Punietur autem per episcopum, qui hoc facit vice Papae, ut hic dicitur. unde perinde est ac si Papa hoc faceret. arg. infra, de sent. excom. mulieres. §. si. cum suis cor. secundum Tanc. Tu dicas, quod omnes perdunt privilegium in illa diocesi, in qua hoc est commissum. inf. eod. excommunicamus, 1. §. sanē clerici. vers. si. Dicitur etiam, quod cum hec delegatio generaliter sit concessa, et vniuersaliter, ut no. supra ead. gl. in prin. huiusmodi delegatio hodie in tali casu ordinaria iurisdictione est cōcedenda. arg. ff. de iud. cum praeor. Nec isto verbo usus est Papa, nisi quātū ad placādū exēptos: ac si diceret; non moueamini propter hoc vos exempti: quia nō procedit Episcopus in his iure suo, sed nostro. Sed quicquid dicat, possunt respondere exempti; h. ec. satisfactio est puerilis. Nā ex quo ita est quantum ad effectū, facit hoc episcopus iure suo, nec in verbis vim facimus, sed in rebus. C. communia de leg. l. 2. in fi. c. de dona. l. fi. Non obstantibus simile supra eod. c. proxi. §. 1. ubi de hoc.

c. Vergentis.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreticorum bona etiam post mortem publicantur.
- 2 Bona hæreticorum confiscata non reuertuntur ad eos nisi de misericordia.
- 3 Blasphemia in Deum, non sunt impunitæ relinquenda.
- 4 Filij filiarum, et filij filiorum hæretici, an æqualiter puniendi.
- 5 Bona hæreticorum, etiam si habeant filios catholicos, publicantur.
- 6 Spiritualis pœna in crimine hæresis non impedit temporalem.
- 7 In multis delictis hæresi minoribus, filij ob parentum delicta affliguntur.

Vergentis in senium sæculi corrupte lam. & infra. Subaudi restantur nō solum elemēta, sed et hoc, sicut in integra cōtinetur. nostrę iurisdictioni. Loquitur pr. ælatis, ut patet ex sequentibus. simile supra, de fo. compe. ex transmissa. & c. verum. & de vi. & hon. cle. quoniam.

1 Publicari. ¶ etiam post mortem: quod dicitur ut no. sup. eo. si quis episcopus. Et in alijs. vers. scilicet terris, quę non subiacent ecclesijs, vel pr. ælatis, sed

A laicis. Præcipimus, scilicet bona publicari. Per potestates. sim. supra c. proxi. §. statuimus. quod dicitur ut ibi not. Sæculares, quibus non debet præiudicium generari. supra, qui fil. sint leg. causam, et quādiu obediētes, & non negligentes fuerint. Alioquin cōtra ut legitur & no. inf. eod. excommunicamus, 1. §. si vero Dominus temporalis. vers. 1. Compelli. quod potest fieri, 2. q. 5. administratores, & supra eod. c. proxi. §. statuimus, vers. 1. & supra. 1. postulat. §. si. fin. & c. Iudai, siue Saraceni. §. si. fin.

2 Nec ad eos. scilicet hæreticos. Bona, scilicet publicata. Eorum, scilicet quondam: nunc enim ex quo publicata sunt, dominium amiserunt. Misereri. De sola ergo misericordia restituntur bona, ut hic patet, & etiam quandoque episcopatus. 2. q. 4. ipsa pietas. ver. item si inquirunt in fi. & q. 7. quod autē. & 1. q. 7. conuenientibus. Et no. inf. eo. §. si. super verbo, exheredatio. Disciplina. simile supra, de elect. cum in cunctis. §. pen. cum suis concor.

§. Cum enim. 2. pars. Sanctiones. C. ad l. Iul. maiest. quisquis. & est canonizata 6. q. 1. §. verum. vers. si quis cum militibus.

3 Quanto magis. Si enim contra homines illatæ blasphemie impunitæ non transcunt. multo magis qui ipsum Deū blasphemat, dignus est supplicia sustinere, ut in Auth. ut non luxu. contra naturam, responsio 1. & §. 1. colla. 6. Vnde & infra sequitur, cum longē grauius sit, & c. ut inf. eo. §. in fi. & no. inf. de maledictis, statuimus. Quod est Christus, qd dicitur ut not. supra de elect. significasti, in fi. & de sacra vnt. c. vni. §. vnde in veteri, vers. 1. Cum longē. ver. Sit grauius. sim. 1. q. 4. sicut qui Ecclesiā. 2. q. 5. apud. Quod. n. in religionē diuinam cōmittitur, in omnium fertur iniuria. C. eo. tit. Manicheos. Nec debemus dimittere illius inultū opprobrium, qui proba nostra deleuit. supra tit. 1. in nonnullis. §. si. ad idē supra, de decimis tua nobis. §. verū. 2. q. 4. si is qui. & no. supra eod. super verbo, quanto magis. & c. si quis episcopus.

D 4 Sed quid si ita dicat Papa: statuimus, & hæretici & filij eorū vsq; ad quartū gradū non admittantur ad collegium clericorū: Nūquid est hoc intelligēdū, tam de filijs filiarū, quā de filijs filiorū? Ita uidentur. Arg. inf. de pen. in quibusdā. §. sacri. ubi de hoc. Nā & tales astringūt verba & mens. Verba, quia tā hi, quā illi, ab hæretico descendūt: & differentia agnationis, & cognationis hodie est sublata, ut in Auth. de her. que ad intest. dese. colla. 9. ergo a significatione verborū recedi nō debet: sicut dicit lex. ff. de l. 3. nō aliter. ff. de exerci. act. l. 1. §. si is qui nauē. Sed & de mēte idē videtur: voluit. n. princeps punire hæreticū, non solū in se, sed in filijs. arg. ff. qd metus causa, isti quidem. Pone ergo, & non habet nisi vnicā filiā; si dicas nepotē ex filia descendēte immūnē, ergo nō punietur in filijs, cū alios nō habeat. Itē de mēte videtur, & ideo fit facta prohibitio, ne quis ducat filiā hæretici in vxorē. Et merito: quia timeri potest de corruptione mariti, & filiorū: sicut enim vir infidelis saluatur p. mulierē fidēlē: sic damnari potest fidelis per infidelē. ar. sup. de diuor. quāto. ff. de redhib. act. l. quoad si nolit. §. qui p. mācipia. Dicendum ergo videtur in fauorē fidei, qd talis filius, & si sit inculpabilis, puniatur: quia & hoc in

hæret. c. 15. & Ant. Gomez. 10. 3. var. res. c. 14. & Eym. inf. p. 3. q. 109 & seq.

† De hac materia Eym. infra p. 3. q. 115. & ibidem dixi copiosē.

alij cōtingit. Et in hoc etiam possumus sequi diuinū iudicium, vt probatur in hoc c. & in his quæ supra no. Caueat ergo sibi vnusquisq; ne cōtrahat cū filiabus Canaan. Gen. 28. c. E contra videtur: quia nemo debet puniri sine culpa, & c. C. de pæn. sancimus. cū suis concor. Nec obstat quod dictum est de verbis statuti: quia cum dicat, filijs, masculos cōplexus est, & nō feminas secundum verba, & secundum mēte: idem est cum agatur de pœna. arg. ff. de vetre in pos. mit. l. 1. §. 1. ff. de pæn. si præs. & l. interpreta tione. cum suis concor. supra de testam. Raynaldus responso. 1. super verbo, masculis. Item videtur potius comprehendisse agnationem prouenientem ex linea paterna, quam cognationem maternam. Insti. de leg. agna. suc. §. 1. de leg. agna. tu. §. 1. Preterea, ex quo quis de legitimis nuptijs genitus est, sequitur patrem, & non matrem. ff. de sta. ho. cum legitime. quod omnino verum est, cum agitur de dignitatibus & honoribus, & pœnarum immunitatibus, vt pater. C. de Decur. eos indulserunt. & l. exemplo. & l. nullus. & l. si ille. lib. 10. C. de pœ. decuriones. & l. decurionū filij, & melius, & expressius quantū ad pœnas. ff. de pœ. moris. §. si ff. de decu. l. 2. §. in filijs. Sol. non videtur q̄ talis filius hoc statuto damnet. potius enim linea masculinam, & paternam, quā feminam, & maternā comprehendit: etiam si de immunitate agatur, ut probatur ff. de mun. & hon. vacatio. ff. de iure immuni. l. 1. §. vnico. Et dicit lex, senatores, debere vocari ipsos senatores, & eorum filios & nepotes natos ex eis. Nepotes vero nati ex filiabus, nō senatores dicentur, sed patris sui conditionem sequuntur. ff. de senato. l. liberos. Si ergo in beneficijs, & dignitatibus, filius ex matrimonio natus matris cōditione non sequitur, quanto magis dicendum est, in pœnis contra iura maximē adiuuētis, non debeat sequi conditionem eiusdem? cum pœna legū interpretatio sint mollienda, non exasperanda, vt supra not. Contra iura et generalia est, vt filius porret iniquitatem patris. ff. de pœnis. l. crimen. ff. de iniur. vocan. adoptiuū. §. 1. Huic igitur ad harebo fauoriz, maximē quantum ad Ecclesiā, quæ innocentē punire non desiderat: immo nec nocenti redeuntī claudere gremium consuevit. Et si specialia in contrariū sint, quoad meras ipsorum ad consimilia nō trāscendā. ff. ad mun. l. 1. C. de decu. l. neque Dorotheū. C. de l. leges, ut generales. Insti. de in. na. §. q̄ principi. ff. de leg. l. ius singulare. cum similib. Video insuper, quod si filius habeat patrem, & auium senatorē et si pater a senatu remoueat turpiter: tamē filius remanebit senator, ut plus ei p̄sit aui dignitas, quā obstat casus patris. ff. de sena. emancipatiū. §. si. Sic et hic debet dici, vt plus profit filio patris fidelitas, cuius cōditionem naturaliter habet sequi. ff. de sta. ho. lex naturę. a contrario: quam matris etiam, vel aui materni infidelitas, quib. quoad multa dicitur alienus: & quoad patriam potestatem, & substitutionē pupillarē, bonorum possessionē cōtrahat, & alia multa. Filia enim etiam quoad forum et dignitatem sequitur virum, nō patrem. ff. de sena. femina. Ergo multo fortius filius viri ipsū sequitur. & si undiq; inter patrē, & matrem sit paritas, tamen viri cōditio proualeat, & spectanda. ff. de senato. l. 1. Filius enim & pater iuris interpretatione idem sunt. C. de

A impu. & alijs substi. l. ult. Insti. de inuol. stipu. §. et qui. q̄ nunquā in matre vel aui reperitur materna. Cum ergo statutum dicat: & filij eorum: lineā paternam, nō maternā respexisse videtur. Alias sequeret, punito filio ipsū patrē puniri, quod dici non debet. Tum ex patris in filium affectione, quæ specialis est super omnes. C. de cura. furi. l. fi. 1. respo. cū similib. Tum ex filij infamia, quā licet patri p̄se qui etiā inuito filio. Tum quia substātia filij minor esset, quem hēt necesse alere pater si oporteat. Tū quia filium saltem de factō insanem (ff. de obsequijs a liberis, & c. l. 1.) in domo cogere tur habere; & in familia patria potestatis tenere: q̄ dici non dēt. Nec obstat q̄ dicitur de verbis statuti seruandis, quia p̄ sententiā ab eis receditur: cum verborum interpretatio nunquā tātū ualeat, vt melior sensu existat. 38. disti. sedulo. C. de liber. prateri. l. 3. C. de fidei. cum uirū C. de consti. pec. l. 2. Nec obstat q̄ punire uoluit princeps hereticum in filijs. Hoc n. est dicendum in proprijs filijs, nō in alienis: at filius filij nō suus est, sed alienus, cum non sit in potestate ipsius, vt C. de iur. do. l. fi. §. si quoquomodo. de rei ullo. at. l. vnica. §. accedit. versi. extraneum. Nec obstat q̄ princeps arcere uoluerit hereticū, ne quis contrahat cū filia eius: quia hęc pœna expressam non inuenis in statuto, sed solum in filijs eius, ut p̄natiur in cleri promotione. Non ego eam extendam, sed restringā, ut odiosam, quia cum vir capui sit uxoris, uerisimilius est ipsam trahi ad legem ipsius. Unde & hoc deterius contingere possit si cū catholico filia nabe re nō posset scilicet augmētū hereticorū, & diminutio catholicorū. Et quia vir, qui diuinare non potuit heresim alienā p̄ iustum suum errorem, puniri nō debet. Si vero sciēter talē duceret, ei forsītā esset imputandū, vt not. inf. de pen. in quibusdam §. sacri. §. Nec huiusmodi. 3. pars (Orthodoxorum) filiorum, vt sequitur.

5 Exhereditatio. Hic expressē habes, quod bona hereticorum confiscantur, siue habeant filios catholicos siue non: sed e contra: quia filij catholici p̄pter hoc hereditate paterna priuari non debent. C. eod. titu. Manichæos, & l. cognouimus. & Authen. idem de Nestorianis, Sotilla iura hodie per hoc quod hic dicitur corriguntur, & per l. Federici. Hac editā ali. quæ hoc idem dicit, & fuit olim posita in quinta compilatione. eod. tit. nec debui remoueri. Et est ratio, vt legitur, & not. infra eod. versi. 1. Vel intelliguntur de gratia secundum istam, ut supra eod. c. responso. 1. & not. supra c. si quis episcopus. Quia uero super hoc sunt dissensiones, si vis amplius prosequi hanc materia vide in sum. eod. tit. §. qua pœna.

6 Impedire. id est spiritualis pœna non debet impedire temporalem, nec conuersio: immo utraque est imponenda, sicut & infra de maledictis. c. 2. & arg. extra d. n. de re iud. cum eterni, in fi. Nec mireris si in hoc casu filij propter delictum patris exheredentur, cum multis, & c. ut infra ver. 1.

7 Cum in multis. versi. Casibus † Alijs minori bus isto, & in quib. hoc minus uideretur. Multo magis ergo & in isto de quo magis uidetur. arg. supra de elec. cū in cūctis, in prin. cū suis concor. Dominū iudiciū quod nec fallit, nec fallitur. infra, de sen. ex. com. nobis. 2. Et hoc patet per multa exēpla. 1. q. 4. §. item

§. Item pro peccato ciuium, & sequētibus. quod dic
 ut plene not. infra de penis, in quibusdam. §. si. Et
 iuxta canonicas. vers. Sanctiones. 15. q. vlt. cum
 multa. supra de fil. presby. per totum, infra de pen.
 in quibusdam. §. si. cum suis concor. In progeniem.
 In qua magis punitur pater quam in seipsum, ut pa
 tet ff. quod metus causa. isti quidem. & in eo quod
 legitur & not. infra de fil. presby. litteras.

c. Si aduersus.

S V M M A R I V M.

- 1 Quod specialiter iubetur magis timetur.
- 2 Scriuarij, id est, tabelliones.
- 3 Cur sit prohibitum pro hæreticis patrocinari.
- 4 Hæreticis in q. b. sit defensio denegata vel nō.
- 5 Soli iudici ecclesiastico licet hæreticis captis
 consilium dare, & qualiter.
- 6 In nullis causis luris periti hæreticis patroci
 nentur.
- 7 Notarii suspensi, durante suspensione, non va
 lent instrumenta.
- 8 Aduocati suspensi an valeat patrocinium, &
 & quid faciendum.
- 9 Aduocatus suspensus exercens officium, non
 fit irregularis.
- 10 Suspensi à minoribus, ministratres, an fiant ir
 regulares.
- 11 Papa quoad forum ciuile infamiam irrogare
 & tollere potest.

S I aduersus nos terra cōsurgere, et infra.
 Plus timeri solet. Hoc sumptum est
 ex illo canone 23. distincte quamquam.
 Sic & dicit lex, quod ea que generaliter
 dicuntur, nisi specialiter notentur, neglecta viden
 tur. ff. de iniur. item apud Labeonem. §. ait. prator.
 arg. ad hoc supra, de consir. vti. bon. e. §. si. supra, de
 dolo & contu. c. 2. §. si. in prin. supra, de offi. lega. q.
 et translatione. cum suis concor. Specialiter. Ideoque
 quandoque quod de iure cōi cōperit generaliter, spe
 ciali privilegio impetrat, ut patet supra de prociat.
 quia in causis. supra de iure iur. & si Christus. §. si.
 & not. supra de eta. & qual. accepimus. §. licet igitur.
 ver. ex superabūdātī. & supra eod. sicut ait. §. 1.
 2 Scriuarij. id est, tabellionib. supra de prescrip.
 ad audientiam. §. si. vers. nec credentes. vbi de hoc.
 simile 25. qu. est. 2. sancimus. §. vniuersa. inf. eo. ex
 cōmunicamus. 1. §. credentes. vers. si. infra de sentē.
 excomm. nouit. Defensoribus. qui omnes hæretici
 iudicātur. infra eod. excōmunicamus. 1. §. credētes.
 2 Auxilium vel fauorem. Cum sint excommuni
 cati. infra eod. excōmunicamus. 1. §. credentes. &
 sup. eo. sicut ait. Sed contra, quia si cōueniantur, nō
 est eis iuxta exceptio sine sententia denegat. ut pa
 tet supra de except. cū inter priorem. §. 1. cum suis
 concor. Sol. illud potest habere locum infra annum
 postquā eos consiliterit tales esse. Nam elapso anno
 nisi interim se correxerint, inter hæreticos cōputan
 tur. infra eod. excōmunicamus. §. credentes. Vnde
 non admittuntur ad aliquam defensionem cū bona
 ipsorum debeant confiscari, immo & eis licite aufe

A runtur. 23. q. 5. non vos. & q. 7. c. 1. Melius tamen
 est si auctoritate Ecclesie uel iudicis hoc fiat. 23.
 q. 3. sex differentiæ sunt. C. de pig. l. 2. secundum B.
 Non placet hæc glo. & dic de prima parte, ut not.
 infra. eod. excōmunicamus. 1. §. credentes. De se
 cunda vero parte dic, quod et si non possint defende
 re quo ad bona, possent tamen aliter criminaliter ac
 cusari, vnde in illis non esset in iudicio iustitia de
 neganda.

4 Sed ad defendendum hæresim nullatenus audirē
 tur, quod per iura inducta superius satis patet. Nec
 obstat in Authen. de priui. dot. post medium. l. ver.
 sed si sint eis inaggressibilia. coll. 6. vbi expresse di
 citur, quod nec beneficiis iuris, nec aliquibus alijs pri
 uilegijs tales poterunt se iuuare: quia illud ius, & si
 milia, intelligi possunt quantum ad accusationem,
 siue impugnationē, vel actionē, et hæresis defensio
 nē. supra, eod. ad abolendam, §. illos. vbi de hoc. In
 alijs autē criminibus quo ad defensionē, iustitia nō
 denegabitur: quia nec in hoc attenditur fauor hære
 tici, sed æquitas iudicantis, ut legitur & not. supra
 de excep. cum inter priore. §. 1. Et hoc satis apparet
 hic. nam ex eo quod hoc solis aduocatis & scriuarij
 s, non tamen iudicibus nulla sit hic mentio, probi
 betur, satis patet, q. de ipsis iudicibus contrariū sen
 sit quantum ad iustitiam faciendam. arg. in eo quod
 legitur, & not. supra de prescri. nome. Nec obstat
 si dicas, quod talis hæreticus est: & sic statim est
 puniendus. Nam & post deprehensionem, si sponte
 redierit, admittitur, & in monasterium est detrudē
 dus. inf. eo. excōmunicamus. 2. §. penul. ibidem igitur
 se defendere posset super alio crimine accusatus
 argu. C. de his, qui ad ecclesiam cōsu. l. si. §. 1. & respō
 so 1. Maxime si præuentus fuisset in alterius crimi
 nis accusatione. supra de foro comper. proposuisti.

5 Tamen excepto iudice, qui nec iudex est, nisi sit
 in eo iustitia. infra de ver. sig. forus. §. in omni. nul
 li alij psona licet talibus consiliū, vel auxiliū, vel
 cōmunionē aliquā nisi ad salutē anime, etiā in cau
 sis nel factis alijs impartiri, ut patet infra eo. §. 1.
 §. Nec eis. 2. pars. scilicet hæreticis.

6 In causis. scilicet criminalibus. Vel factis. id est,
 quibuscuque negotijs, quasi dicat, nec in iudicio, nec
 extra, infra de verb. sign. forus. §. negotium. Vel ali
 quibus. scilicet alijs, etiam catholicis. Sub eorum
 scilicet hæreticorum, qui nullatenus iudicare possūt,
 nec aliqua publica officia exercere. infra eod. excōm
 municamus. 1. §. credentes. Patrocinij. scilicet, vos
 furis periti etiam magno salario dato: quod alias li
 ceret. 11. q. 3. non licet. quod dicit, ut not. supra tit. 1.
 cum sit nimis absurdum. §. si. Facere. vos tabellio
 nes. Sed nonne iudices tales contra iustitiam condē
 nabunt, si fuerint super alijs criminaliter accusati?
 Non quod dicit ut no. supra eo. resp. 1. in fi.